МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯМУЗЫКИ ИМЕНИ ГНЕСИНЫХ»

ПРИКАЗ

г. Москва

«14» ноября 2023 г. № 2041

Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительным
общеразвивающим общеобразовательным программам в области искусств
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»,
реализуемым в Центре развития творческих компетенций

В соответствии с решением Ученого совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия музыки имени Гнесиных», протокол
от 31 октября 2023 г. № 3, п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по
дополнительным общеразвивающим общеобразовательным программам в
области искусств федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
музыки имени Гнесиных», реализуемым в Центре развития творческих
компетенций.

Основание: 1) выписка из решения Ученого совета, протокол от
31 октября 2023 г. №3;

2) выписка из заседания Студенческого совета,
протокол от 27 октября 2023 г. № 41.

Ректор А.С. Рыжинский

1
Приложение
к приказу РАМ имени Гнесиных
№ 2041 от «14» ноября 2024 г.

Правила приема на обучение по дополнительным общеразвивающим
общеобразовательным программам в области искусств федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»,
реализуемым в Центре развития творческих компетенций

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по дополнительным
общеразвивающим общеобразовательным программам в области искусств
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия музыки имени Гнесиных»,
реализуемым в Центре развития творческих компетенций (далее –
Правила), определяют порядок приема на обучение по дополнительным
общеразвивающим общеобразовательным программам в области искусств
(далее – образовательные программы) в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Российская академия музыки имени Гнесиных» (далее — РАМ имени
Гнесиных) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц
без гражданства (далее – поступающие).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29
декабря 2012 г. №273-ФЗ, нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти в
сфере образования, Уставом и локальными нормативными актами РАМ
имени Гнесиных.

1.3. РАМ имени Гнесиных осуществляет прием на
общеразвивающие программы музыкальной и художественной
направленности.

1.4. При поступлении на обучение по образовательной программе
требования к уровню подготовки и возрасту не предъявляются.

1.5. При поступлении на обучение по образовательной программе
РАМ имени Гнесиных проводит вступительные консультации с целью
выявления определенных творческих способностей и физических данных,
необходимых для освоения образовательной программы (далее –
консультации).

2
1.6. Обучение по общеразвивающим программам осуществляется

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств
физических и (или) юридических лиц.

1.7. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица
без гражданства после прохождения консультаций зачисляются в РАМ
имени Гнесиных на основании распорядительного акта РАМ имени
Гнесиных после предоставления документов, указанных в разделе 2
настоящих Правил, прохождения консультаций, заключения договора об
оказании платных образовательных услуг и оплаты стоимости обучения.

1.8. При приеме поступающих РАМ имени Гнесиных обеспечивает
соблюдение прав граждан в области образования, установленных
законодательством Российской Федерации, гласность и открытость работы
приемной комиссии, объективность оценки способностей и склонностей
поступающих.

2. Порядок приема на образовательные программы

2.1. Прием на обучение по образовательным программам
проводится на постоянной основе в течение всего срока реализации
образовательной программы.

2.2. Прием на обучение по образовательной программе, которая
находится в процессе реализации, возможен при условии наличия
определенных способностей, уровня подготовки претендента на обучение
и вакантных мест для обучения по соответствующей образовательной
программе.

Уровень способностей и подготовки претендента на обучения
должен обеспечить самостоятельное изучение пройденного группой
материала.

2.3. Оценку уровня творческих способностей и подготовки
претендента на обучение в рамках консультации проводит преподаватель
по специальности соответствующей образовательной программы в
индивидуальном порядке.

2.4. Прием документов осуществляется по заявлению претендентов
на обучение, либо родителей (законных представителей)
несовершеннолетних претендентов на обучение.

2.5. В заявлении о приеме указываются следующие сведения:
● наименование образовательной программы, на которой планируется

обучение;
● фамилия, имя и отчество, дата и место его рождения;

3
● фамилия, имя и отчество родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего претендентов на обучение;
● сведения о гражданстве
● сведения о гражданстве родителей (законных представителей) для

несовершеннолетних претендентов на обучение;
● адрес фактического проживания;
● контактные номера телефонов;
● факт ознакомления (в том числе через информационные системы

общего пользования) с копиями устава Академии, лицензией на
осуществление образовательной деятельности и иными локальными
нормативными актами Академии;

● согласие на обработку персональных данных, указанных в
настоящем заявлении.
2.6. При подаче заявления предоставляются следующие

документы:
● копия свидетельства о рождении для несовершеннолетних, копия

паспорта для совершеннолетних претендентов на обучение;
● копия документа, удостоверяющего личность подающего заявление

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего
претендента на обучение;

● 2 фотографии размером 3*4;
● медицинская справка, подтверждающая возможность поступающего

осваивать соответствующую образовательную программу для
несовершеннолетних обучающихся.
2.7. Заявление о приеме представляется на русском языке,

документы, выполненные на иностранном языке, – с переводом на русский
язык, заверенные в установленном порядке. Документы, полученные в
иностранном государстве, представляются легализованными в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, либо с
проставлением апостиля (за исключением случаев, когда в соответствии с
законодательством Российской Федерации и (или) международным
договором легализация и проставление апостиля не требуются).

2.8. Заявление о приеме и прилагаемые к нему документы
предоставляются посредством электронной информационной системы
РАМ имени Гнесиных, либо лично. Необходимые копии документов
претендент на обучение делает самостоятельно.

3. Особенности проведения вступительных испытаний для лиц с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

4
3.1. Академия обеспечивает проведение консультаций

претендентов на обучение с ограниченными возможностями здоровья
(далее – ОВЗ) с учетом их психофизического развития, их индивидуальных
возможностей и состояния здоровья (далее – индивидуальные
особенности). При проведении консультаций обеспечивается соблюдение
следующих требований:

● допускается присутствие в аудитории поступающих с ОВЗ, а также
проведение консультаций для поступающих с ОВЗ в одной аудитории
совместно с иными претендентами на обучение, если это не создает
трудностей для поступающих;

● продолжительность консультаций для поступающих с ОВЗ может
быть увеличено по письменному заявлению поступающих или их
родителей (законных представителей) не более чем до 1,5 часов;

● допускается во время проведения консультаций присутствие в
аудитории ассистента, оказывающего поступающим необходимую
техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей
(занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание,
общаться с членами комиссий);

● поступающим предоставляется в доступной для них форме
информация о порядке проведения творческих испытаний;

● поступающие с учетом их индивидуальных особенностей могут в
процессе проведения консультаций пользоваться необходимыми им
техническими средствами;

● для слабовидящих поступающих обеспечивается индивидуальное
равномерное освещение не менее 300 люкс, при необходимости
возможно использование собственных увеличивающих устройств,
задания оформляются увеличенным шрифтом.
3.2. Все данные условия предоставляются поступающим с ОВЗ на

основании заявления о приеме, содержащего сведения о необходимости
создания соответствующих специальных условий, а также медицинского
заключения, подтверждающего особое состояние здоровья поступающего.

____________________

		2023-11-14T11:54:39+0300
	Рыжинский Александр Сергеевич